

**Nr 394.**

Av herr **Svensson** i Stenkyrka **m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 49, angående inrättande av en fiskeristyreelse med statens fiskeriförsök m. m.*

Som bekant är fisket i Östersjön av stor betydelse för vår livsmedelsförsörjning. Visserligen är dess kapacitet ej fullt så stor som västkustfiskets, men det svarar dock för omkring 40 procent av det svenska fiskets avkastning. Östersjöfisket har ej genomgått samma utveckling med avseende på fiskemetoderna som västkustfisket, som fått en mycket hög effektivitet. I en del fall har man dock även på ostkusten, ofta på initiativ av fiskeriforskningen, kunnat lägga om fisket till modernare metoder. Med hänsyn till den alltmer hotande nedgången i fiskets lönsamhet ha ostkustens fiskarorganisationer allt tydligare framfört krav på utökad undersökningsverksamhet till hjälp åt ostkustfisket.

Då några åtgärder i denna riktning ej förspordes från lantbruksstyrelsens sida, togs ett initiativ i denna sak år 1946, då i andra kammaren framlades en motion (nr 176), vilken syftade till att fiskeriundersökningsfartyget Eystrasalt skulle hållas rustat för fiskeriundersökningar hela året och icke som hittills under blott 4—6 månader per år. För utförande av undersökningarna skulle en laborator och en assistent anställas. Förut hade dessa undersökningar handhåfts av fiskeristipendiater, som under några månader av sin utbildningstid fått tjänstgöra på undersökningsfartyget Eystrasalt.

I sitt utlåtande över motionen förklarade jordbruksutskottet (nr 1 p. 170), att motionärernas synpunkter förtjänade beaktande och borde uppmärksammas av lantbruksstyrelsen, som förutsattes komma att framlägga därav påkallade förslag.

I sina riksdagspetita hösten 1946 hänvisade lantbruksstyrelsen till den nämnda motionen och föreslog inrättande av en laboratorsbefattning vid styrelsens fiskeribyrå. Vid frågans behandling tog lantbruksstyrelsen hänsyn till att frågan om ordnande av undersökningsverksamheten för ostkustfiskets behov sannolikt skulle bringas till lösning inom en nära framtid på grundval av det förslag, som 1946 års utredning angående central fiskeristyreelse väntades framlägga. I annat fall hade denna undersökningsverksamhet föreslagits få en fastare organisation än som blev fallet. Det må framhållas, att lantbruksstyrelsens avvaktande hållning i denna sak utlöst skarpa protester från ostkustfiskarnas organisationer.

I statsverkspropositionen vid 1947 års riksdag framlades förslag till en

utvidgad undersökningsverksamhet på Östersjön i enlighet med lantbruksstyrelsens förslag. Departementschefen framhöll, att den befattningshavare, som skulle ha till huvudsaklig uppgift att leda undersökningarna i Östersjön, borde ha laboratorers ställning. Sedan riksdagen fattat beslut i överensstämmelse med propositionen inrättades på hösten 1947 en laboratorstjänst på lantbruksstyrelsens fiskeribyrå. Denne laborator fick till sitt förfogande det något utvidgade fiskerilaboratoriet på lantbruksstyrelsen, vilket benämndes laboratoriet för östersjöundersökningarna.

I den nu framlagda propositionen nr 49 rörande inrättande av en fiskeristyrelse med statens fiskeförsök har här berörda verksamhet blivit styvmoderligt behandlad. Någon laboratorstjänst för östersjöundersökningarna finnes ej upptagen i förslaget, utan i stället förutsättes, att en av byråinspektörerna i den föreslagna fiskeristyrelsen skulle leda de undersökningar, som bedrivs genom fiskeriundersökningsfartyget Eystrasalt.

Detta arrangemang är otillfredsställande och betyder en avgjord tillbakagång i undersökningarnas effektivitet. Man får dock förutsätta, att byråinspektörens uppgifter inom fiskeriadministrationen ej utan vidare kunna lämnas åsido, och då måste undersökningsverksamheten, som helt kräver sin man, bliva lidande. Det torde även starkt kunna ifrågasättas, om det icke för ett effektivt bedrivande av dessa undersökningar kan anses för litet med denna arbetskraft. Den nuvarande laboratorn för östersjöundersökningarna har utom de fiskeribiologiska undersökningarna jämväl utfört hydrografiska undersökningar. För motsvarande verksamhet på västkusten finnas redan nu tre laboratorer jämte tekniska biträden, vilken personal enligt det framlagda förslaget är avsedd att bibehållas. Ändå är denna stab alldeles för liten för sitt ändamål. Då fisket i Östersjön icke är av väsentligt mindre omfattning än västkustfisket förefaller det mindre välbetänkt, att dess behov av forskning eftersättes så, som är fallet i det framlagda förslaget.

På grund av det finansiella läget kan det måhända ej nu anses tillrådligt att utbygga undersökningsverksamheten för Östersjön till den omfattning den rätteligen bör ha, men man måste dock se till, att den effektivisering denna verksamhet genomgått ej förbytes i sin motsats. Det är därför av vikt, att den av 1947 års riksdag beslutade laboratorsbefattningen å lantbruksstyrelsens fiskeribyrå, vilken inrättats för omhänderhavandet av undersökningsverksamhet i Östersjön, ej indrages utan alltjämt bibehålles. Även det redan befintliga, till denne laboratorers förfogande stående laboratoriet bör bibehållas i avvaktan på inrättande av en särskild institution för östersjöundersökningarna. Personalstaten för den nu föreslagna fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök bör därför utökas med ytterligare en laboratorsbefattning. För närvarande innehar denne laborator arvodesbefattning. Då emellertid nämnda befattning är behöflig för framtiden, synes det föreligga skäl för att den upptages som ordinarie tjänst och att innehavaren i lönehänseende jämställas med övriga laboratorer.

Med anledning av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 49 måtte besluta, att för ledande av fiskeriundersökningarna i Östersjön skall inrättas en laboratorbefattning att uppföras å staten för den föreslagna fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök eller, därest denna organisation ej skulle komma till stånd, å staten för lantbruksstyrelsen.

Stockholm den 17 februari 1948.

*Per Svensson*  
i Stenkyrka.

*Harald Johnsson*  
i Skoglösa.

*Nils G. Hansson*  
i Skegrie.

*Harald Andersson*  
i Dunker.

*Ivar Johansson*  
i Mysinge.